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19.09.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

ΘΕΜΑ: «Σοβαρές ελλείψεις σε εξοπλισμό και μέσα στις αστυνομικές υπηρεσίες» 

Αξιότιμε κε Υπουργέ, 

Σοβαρά προβλήματα καθημερινής λειτουργίας αντιμετωπίζουν οι αστυνομικές υπηρεσίες της 

χώρας λόγω σοβαρών ελλείψεων σε υλικοτεχνικό εξοπλισμό, περιπολικά οχήματα, ακόμη και σε 

βασικά αναλώσιμα. Οι αστυνομικοί, που βρίσκονται στην πρώτη γραμμή για την ασφάλεια των 

πολιτών, αναγκάζονται να καλύπτουν από το υστέρημά τους δαπάνες που όφειλε να καλύπτει η 

Πολιτεία. 

Συγκεκριμένα, παρατηρούνται σημαντικές ελλείψεις σε αλεξίσφαιρα γιλέκα, οπλισμό, στολές και 

υποδήματα, με αποτέλεσμα οι αστυνομικοί να καταβάλλουν από τον μισθό τους ποσά που 

φτάνουν και τα 100 ευρώ μηνιαίως. Το κόστος για ένα αλεξίσφαιρο γιλέκο μπορεί να αγγίξει τα 

700-800 ευρώ.  

Ακόμη, το 90% των περιπολικών είναι απαρχαιωμένα, με σοβαρές φθορές σε ελαστικά και 

μηχανικά μέρη, κάτι που καθιστά επικίνδυνη τη χρήση τους και αδύνατη την αποτελεσματική 

επιτέλεση καθηκόντων όπως οι καταδιώξεις. Εργασίες συντήρησης των περιπολικών (π.χ. αλλαγή 

λαδιών, καθαρισμός) πραγματοποιούνται συχνά από τους ίδιους τους αστυνομικούς ή μέσω 

δωρεών ιδιωτών, αφού σχετικοί διαγωνισμοί (όπως για την αλλαγή ελαστικών) ακυρώνονται. 

Επίσης, παρατηρούνται ελλείψεις ακόμη και σε βασικά αναλώσιμα απαραίτητα για την εκτέλεση 

γραφειακών εργασιών. 

Η δραματική αυτή κατάσταση δεν αποτελεί μόνο πλήγμα για την αξιοπρέπεια και την ασφάλεια 

των ίδιων των αστυνομικών, αλλά δημιουργεί και σοβαρό πρόβλημα στη δημόσια ασφάλεια, 

καθώς υπονομεύει την επιχειρησιακή δυνατότητα των σωμάτων ασφαλείας. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια είναι τα άμεσα μέτρα που προτίθεται να λάβει το Υπουργείο για την κάλυψη των 

ελλείψεων σε ατομικό και τεχνικό εξοπλισμό των αστυνομικών; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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2. Υπάρχει εγκεκριμένος προϋπολογισμός για την αντικατάσταση ή ανανέωση του στόλου 

των περιπολικών οχημάτων; Αν ναι, σε ποιο στάδιο βρίσκεται η υλοποίηση; 

3. Προβλέπεται επαναπροκήρυξη των διαγωνισμών που ακυρώθηκαν, όπως για την 

αντικατάσταση των ελαστικών; 

4. Τι προτίθεται να πράξει το Υπουργείο ώστε να σταματήσει το φαινόμενο αστυνομικοί να 

καλύπτουν από δικά τους χρήματα λειτουργικά έξοδα των υπηρεσιών τους; 

Ο Ερωτών Βουλευτής  

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 

 




